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Rezultatet e konsultimeve publike për projektligjin: 

 

“Për Censin e Bujqësisë” 

 

1. Titulli i projekt aktit 

Projektligj “Për Censin e Bujqësisë”. 

 

2. Kohëzgjatja e konsultimeve 

 

Specifikoni kohëzgjatjen e përgjithshme të konsultimeve publike sa i përket ditëve të 

punës, përfshirë datën e hapjes dhe mbylljes së konsultimeve publike; nëse kohëzgjatja 

ishte më e shkurtër se 20 ditë pune e paraparë me ligj, jepni arsye për shkurtimin e 

kohëzgjatjes. 

 

Projektligji “Për Censin e Bujqësisë” u hartua nga INSTAT, me përfshirjen e 

përfaqësuesve të Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, bazuar në urdhrin e 

Ministrit nr. 438, datë 7.6.2024 “Për ngritjen e grupit të punës për hartimin e 

projektligjit “Për Censin e Bujqësisë”, si dhe bazuar në urdhrin nr. 371, datë 14.4.2025, 

“Për ngritjen e grupeve të punës për hartimin e projektakteve të planifikuara në zbatim 

të programit të përgjithshëm analitik të projektakteve për vitin 2025”. 

 

Konsultimi publik për këtë projektligj ka zgjatur nga data 30.7.2025 deri më 27.8.2025, 

për 20 ditë pune, afat i cili përfshin konsultimin përmes Regjistrit Elektronik të 

Njoftimeve dhe Konsultimeve Publike. 

 

Gjithashtu në Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, në datë 12.9.2025 u 

organizua një takim me përfaqësues të INSTAT-it, hartues të projektit fillestar dhe 

përfaqësues të grupit të punës në MBZHR. 

 

Numri i shikimeve në RENJKP është 337. Nuk pati komente në RENJKP. 

 

3. Metoda e konsultimit 

Listoni të gjitha metodat e konsultimit të përdorura, të tilla si konsultimet elektronike 

(Regjistri Elektronik, posta elektronike, faqet e internetit, etj.), Takimet publike, seancat 

e organeve këshilluese…, dhe siguroni informacione për afatin kohor, kohëzgjatjen dhe 

afatet e tyre. Shpjegoni se si u shpërnda informacioni mbi konsultimet e hapura, si u 

ftuan palët e interesuara të kontribuojnë. 

Përfshini gjithashtu aktivitete nga konsultimet paraprake nëse janë organizuar të 

tilla). 

 

Metodat e konsultimit të përdorura për projektligjin “Për Censin e Bujqësisë”, ishin: 

 

➢  konsultimi elektronik, përmes Regjistrit Elektronik, REKNJP, nga data 
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30.7.2025 deri në datën 27.8.2025; 

➢  takim fizik në ambjentet e MBZHR-së, njoftuar përmes postës elektronike, në 

datë 12.9.2025; 

➢  komunikimi përmes postës elektronike me grupet e interesit. 

 

4. Palët e interesit të përfshira 

Listoni të gjithë palët e interesuara, qoftë organizata apo individë, të cilët kanë dhënë 

komente/kontribut në konsultimet publike përmes metodave të ndryshme të konsultimit, 

gjatë gjithë procesit të hartimit. 

Përmendni gjithashtu numrin dhe strukturën e palëve të interesuara që morën pjesë 

në takime publike ose seanca të organeve këshilluese. 

Specifikoni palët e interesuara që morën pjesë në grupin e punës për hartimin e aktit. 

 

Palët e interesuara të cilët kanë dhënë komente/kontribut në procesin e konsultimit 

publik gjatë procesit të hartimit të projektligjit, janë: 

 

1. Qëndra për Nisma Ligjore Qytetare, komunikim përmes postës elektronike; 

2. UN Women, komunikim përmes postës elektronike; 

 

5.  Pasqyra e komenteve të pranuara me arsyetimin e komenteve të pranuara/ 

refuzuara 

 

Gruponi komentet/ propozimt e pranuara sipas çështjes që ato ngritën; 

Gruponi komente të ngjashme së bashku dhe renditni palët e interesuara që i ngritën ato; 

Shpjegoni cili ishte vendimi i marrë dhe sqaroni shkurtimisht arsyet për të. 

 

Çështja e 

adresuar 

(psh. 

përkufizimi i 

ri i…, kushtet 

për 

regjistrimin 

e…, 

rregullimi i…, 

etj.) 

Komenti 

(grumbulloni dhe 

përmblidhni komente 

identike/të ngjashme nga 

palët e ndryshme të 

interesuara së bashku) 

Palët   e 

interesuara 

(renditni të 

gjithë ata 

që 

adresuan 

çështjen në 

mënyrë  të 

ngjashme) 

Vendimi (I 

pranuar/I 

pranuar 

pjesërisht/I 

refuzuar) 

Justifikimi 

Koment i 

përgjithshëm 

Projektligji duhet vlerësuar në 

referim te: 

• Strategjia e BE-së për 

Barazinë Gjinore 

2020–2025: Bën thirrje 

për integrimin e 

perspektivës gjinore në 

UN 

Women 

U pranua 

pjesërisht  

Në projektligj janë 

reflektuar disa nga 

sugjerimet e UN 

Women në lidhje 

me barazinë 

gjinore. 

Përmbajtja e 

pyetësorit të censit 
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të gjitha politikat e BE-

së, duke përfshirë 

bujqësinë dhe 

zhvillimin rural. 

Mbledhja dhe analiza e 

të dhënave të ndara 

sipas seksit është 

thelbësore për një 

planifikim të drejtë dhe 

gjithëpërfshirës; 

• Programi Botëror për 

Regjistrimin e 

Bujqësisë 2020 (ËCA 

2020) i cili 

rekomandon mbledhjen 

e të dhënave mbi 

gjininë e pronarëve të 

fermave, ndarjen 

gjinore të punës, orët e 

punës, aksesin në 

inpute dhe rolet 

vendimmarrëse; 

• Rregullorja (BE) 

2018/1091 e 

Parlamentit Evropian 

dhe e Këshillit, datë 18 

korrik 2018, mbi 

statistikat e integruara 

të bujqësisë dhe 

shfuqizimin e 

Rregulloreve (KE) nr. 

1166/2008 dhe (BE) nr. 

1337/2011e cila kërkon 

mbledhjen e të dhënave 

mbi gjininë e 

menaxherëve të 

fermave, ndarjen 

gjinore të punës, 

performancën në punë, 

aksesin në inpute dhe 

rolet vendimmarrëse; 

gjithashtu lejon 

kryqëzimin e tabelave 

të gjinisë me variabla të 

tjerë si mosha, 

të bujqesisë do ti 

nënshtrohet një 

faze tjetër 

konsultimi. 

Pyetësori i censit 

(si dokument) 

është përgjegjësi e 

INSTAT-it dhe 

nuk mund të jetë 

pjesë integrale e 

projektligjit. 

Projektligji synon 

përafrimin e 

pjesshëm të 

Rregullores (BE) 

2018/1091. 
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struktura e pronësisë, 

madhësia e fermës dhe 

marrja e masave 

mjedisore; 

• Instrumenti për 

Ndihmë Para-

Anëtarësimi (IPA III) 

që kërkon integrimin 

horizontal të barazisë 

gjinore në të gjitha 

ndërhyrjet, përfshirë 

zhvillimin rural, dhe 

mbështet mbledhjen e 

të dhënave gjinore për 

politika të ndjeshme 

ndaj gjinisë; 

• Statistikat Gjinore të 

zhvilluara nga EIGE, të 

cilat përfshijnë 

gjithashtu të dhëna 

gjinore në fushën e 

bujqësisë për qëllime 

hartimi politikash dhe 

monitorimi. 

Ndryshim, në 

nenin 2 të 

projektligjit. 

Projektligji nuk i referohet 

mbledhjes së të dhënave 

gjinore ose të dhënave të 

ndara sipas seksit. 

Rekomandim: 

Ndryshohet neni – “objektivat 

e projektligjit për të përfshirë 

një referencë për të dhënat që 

lidhen me gjininë”. 

UN 

Women 

U 

pranua 

Riformulohet 

shkronja b) e Nenit 

2: 

“b) të ofrojë të 

dhëna të besueshme 

statistikore, 

përfshirë ato 

gjinore në fushën e 

bujqësisë, të 

nevojshme për 

planifikimin dhe 

vënien në zbatim të 

politikave të 

përgjithshme të 

zhvillimit bujqësor 

në Republikën e 

Shqipërisë, duke 

zbatuar parimet 

statistikore të 

përcaktuara në 
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legjislacionin për 

statistikat zyrtare; 

 

Ndryshime në 

nenin 3 të 

projektligjit 

Përvec mbulimit që është 

cituar më poshtë (98%) në 

linjë me Rregulloren 

përkatëse, a ka detaje lidhur 

me threshholds?  

Annex 2 I rregullores citon 

‘List of the physical 

thresholds’, të cilat nuk vihen 

re në këtë ligj.  

Thresholds duhet të 

specifikohen për rastin e 

Shqipërisë. 

 

UN 

Women 

Nuk u 

pranua 

Është dakordësuar 

në INSTAT të mos 

vendosen 

thresholds për 

shkak të kushteve 

specifike që ka 

Shqipëria. Eshte 

marrë një opinion 

paraprak edhe nga 

ekspertët e 

Eurostatit për këtë. 

Specifikat teknike 

do të përcaktohen 

në pyetësoret e 

censit dhe 

metodologjitë 

përkatëse që janë 

përgjegjësi e 

INSTAT-it. 

Ndryshime në 

nenin 4, lidhur 

me 

përkufizimin e 

“Drejtues i 

njësisë 

ekonomike 

bujqësore” dhe 

shtimin e 

përkufizimit  

“Nën-

drejtuesi”. 

“Drejtues (menaxher) i njësisë 

ekonomike bujqësore” është 

personi që merr vendimet 

ditore lidhur me planifikimin, 

organizimin dhe zbatimin e 

aktiviteteve bujqësore apo 

blegtorale në një njësi 

ekonomike bujqësore. Ky 

person mund të jetë i 

ndryshëm nga 

drejtuesi/pronari dhe mund të 

jetë një anëtar i familjes, një 

partner ose një i punësuar. 

Nëse njësia bujqësore është 

UN 

Women 

Nuk u 

pranua 

Përkufizimi që 

kemi dhënë është 

në përputhje me 

strukturën e 

ndërtimit të 

subjekteve tregtare 

sipas legjislacionit 

për shoqerite 

tregtare. Paragrafi 

është dakordësuar 

në komunikim me 

ekspertët. 
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një person juridik (drejtuesi 

është zakonisht një person i 

caktuar që vepron në emër të 

entitetit juridik.  

Koncepti i 3 të nuk bëhet i 

detyrueshëm nga rregullorja e 

BE por sugjerohet nga FAO 

me qëllim grumbullimin më të 

mirë të treguesve gjinorë. 

FAO nëpërmjet ËCA (shih 

https://openknoëledge.fao.org/

server/api/core/bitstreams/c5a

fd226-08ab-4cda-bc45-

871f1f95a3be/content) 

këshillon/sugjeron edhe një 

definicion të tjetër atë të 

nëndrejtuesit:  

“Nën-drejtuesi është personi 

që menaxhon një aktivitet 

specifik (si një parcelë, njësi 

blegtorale, etj.) brenda njësisë 

ekonomike bujqësore. Për 

ligjin e censit në Shqipëri 

është i rëndesishëm të 

dallohen nëndrejtuesit me 

qëllim për të matur përfshirjen 

e grave dhe burrave në bujqësi 

për aktivitete të dallueshme 

qartë. 

 

Shtohet pika 

17, në Nenin 4 

“Treguesit 

gjinorë në 

Censin e 

Njësive 

Ekonomike 

Bujqësore” 

Me përmbajtje: 17. “Treguesit 

gjinorë në Censin e Njësive 

Ekonomike Bujqësore” janë 

statistika të ndjeshme ndaj 

gjinisë që synojnë të masin 

dhe analizojnë dallimet mes 

grave dhe burrave brenda 

strukturës dhe funksionimit të 

njësive ekonomike bujqësore 

(NJEB). 

UN 

Women 

U pranua Pika 17, u shtua në 

Nenin 4 të 

projektligjit. 

https://openknowledge.fao.org/server/api/core/bitstreams/c5afd226-08ab-4cda-bc45-871f1f95a3be/content
https://openknowledge.fao.org/server/api/core/bitstreams/c5afd226-08ab-4cda-bc45-871f1f95a3be/content
https://openknowledge.fao.org/server/api/core/bitstreams/c5afd226-08ab-4cda-bc45-871f1f95a3be/content
https://openknowledge.fao.org/server/api/core/bitstreams/c5afd226-08ab-4cda-bc45-871f1f95a3be/content
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Lidhur me 

gjuhën e 

ndjeshme 

gjinore, 

sugjerohet si 

vijon: 

 

Opsion 1: I gjithë drafti të 

rishikiohet me qëllim që gjuha 

të shëndrrohet në neutrale ose 

të përdoren të dy gjinitë kur 

është rasti.  

Opsion 2: Mund të shtohet një 

nen me vete i cili të ketë një 

referencë tek përdorimi i 

gjuhës në ligj, sipas sugjerimit 

me poshtë. 

 

UN 

Women 

U pranua U pranua opsioni 2 

shtohet neni i ri me 

këtë përmbajtje: 

“Përdorimi i 

gjuhës së 

ndjeshme gjinore  

Shprehjet e 

përdorura në këtë 

ligj për personat në 

gjininë mashkullore 

nënkuptojnë të 

njëjtat shprehje 

edhe në gjininë 

femërore.  

Të ndryshohet 

neni 6 i 

projektligjit. 

Neni 6 'Të dhënat e 

mbledhura' liston gjininë mes 

karakteristikave të anëtarëve 

të njësive bujqësore që do të 

mblidhen, por lë jashtë 

mbledhjen e të dhënave të 

tjera sipas gjinisë. Gjithashtu, 

mungon mbledhja e të 

dhënave të klasifikuara sipas 

gjinisë për të përmirësuar 

analizën gjinore në sektorin 

bujqësor. Përdorimi i të 

dhënave të ndara sipas seksit, 

duke përfshirë treguesit e 

bazuar në gjini, është një 

komponent thelbësor për 

hartimin e politikave të 

ndjeshme ndaj gjinisë të 

bazuara në prova në bujqësi 

dhe zhvillim rural. 

Programi Botëror i FAO-s për 

Regjistrimin e Bujqësisë 2030 

ka identifikuar një numër të 

dhënash të lidhura me gjininë, 

duke pranuar se roli i gjinisë 

mund të kapet në një regjistër 

në temën Tokë, për secilën 

parcelë, dhe në një regjistër 

tjetër në temën Blegtori, për 

secilën specie blegtorale. Në 

UN 

Women 

U pranua 

pjesërisht 

Pika 1/a)/iii nuk 

ndryshohet sepse:  

1. Rregullorja (BE) 

2008/1091 kërkon 

informacion mbi 

drejtuesin e fermës, 

menaxherin, 

pavarësisht pronar 

ose jo. Informacioni 

për nëndrejtues 

është i panjohur për 

INSTAT në një 

njësi ekonomike 

familjare, ndërsa 

tek ndërmarjet 

bujqësore të cilat 

janë objekt i censit 

të bujqesisë, 

INSTAT përdor 

emërtimet pronar, 

bashkëpronar apo 

menaxher të 

ndërmarjes. Për më 

tepër, INSTAT nuk 

bën raporte dhe 

analiza, por 

prodhon statistika 

që përdoren për 

analiza. Për këtë 

arsye mendojmë që 
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përgjithësi, pikat e lidhura me 

gjininë, të cilat duhet të çojnë 

në politika dhe programe më 

të synuara sipas këtij 

Programi, përfshijnë: 

-  gjinia në bujqësi 

-          madhësia e familjes 

sipas gjinisë dhe grupmoshave 

- gjinia emenaxherit 

përveç mbajtësit të pronësisë 

- gjinia e anëtarit të 

familjes që menaxhon 

parcelën 

- numri i kafshëve sipas 

gjinisë së anëtarit të familjes 

që i menaxhon ato 

- puna në fermë për 

secilin anëtar të familjes në 

moshë pune (që përfshinte të 

dhëna mbi gjininë e anëtarit të 

familjes) 

Programi Botëror i FAO-s për 

Regjistrimin e Bujqësisë 2030 

sqaron se të dhënat mbi 

inputet e punës dhe 

karakteristikat e punësimit të 

mbledhura në Temën 9 për 

secilin anëtar të familjes mund 

të përdoren për të studiuar 

përgjegjësitë e grave për 

punën në dhe jashtë fermës. 

Ligji duhet të pasqyrojë një 

përputhje më të gjerë me 

Strategjinë e BE-së për Barazi 

Gjinore 2020–2025 dhe 

Politikën e Përbashkët 

Bujqësore (CAP), e cila i 

inkurajon Shtetet Anëtare të 

adresojnë boshllëqet gjinore 

në bujqësi përmes të dhënave, 

trajnimit dhe hartimit të 

politikave gjithëpërfshirëse. 

Rregullorja (BE) 2018/1091 

mbi statistikat e integruara të 

fermave kërkon mbledhjen e 

paragrafi të mos 

ndryshohet.  

2.Censi i bujqesisë 

siguron 

informacion, duke 

ju përmbajtur 

metodologjisë se 

paracaktuar dhe 

rregulloreve 

përkatëse te 

Eurostatit. 

Pika 1/a)/iv nuk 

pranohet te shtohet 

sepse objekt i 

regjistrimit janë të 

gjithë NJEB, fizike 

apo juridike që 

kanë aktivitet 

bujqësor dhe 

blegtoral, nuk është 

e nevojshme të 

shtohet kjo pikë.  

Pika 1/b) pranohet 

pjesërisht sepse: 

1. Informacioni 

merret për të gjithë 

NJEB që punojne 

tokën, apo kanë 

aktivitet blegtoral, 

pavaresisht toke në 

pronësi e marë me 

qira apo në 

përdorim.  

2. Nuk kërkohen 

prova shkresore në 

intervistë.  

3. Pranohet shtesa 

“dhe/ose në 

përdorim”. 

Pika 1/c) nuk 

pranohet shtesa 

sepse merret si 

informacion tek të 

dhënat e 

përgjithshme (Neni 
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të dhënave të detajuara 

strukturore, përfshirë 

"karakteristikat e menaxherit 

të fermës, duke përfshirë 

seksin dhe moshën". Përveç 

kësaj, Rregulloret kërkojnë që' 

[T]ë dhënat statistikore që 

lidhen me fermat bujqësore 

mundësojnë që të dhënat 

kryesore dhe të moduleve të 

kryqëzohen, duke lejuar 

kështu që informacioni të 

merret bazuar në variabla të 

tilla si gjinia e menaxherit të 

fermës bujqësore, mosha e 

menaxherit, struktura e 

pronësisë dhe madhësia e 

fermës bujqësore dhe marrja e 

masave mjedisore. Një ndarje 

e tillë e rezultateve do të jetë e 

mundur për kriteret e përfshira 

në të dhënat kryesore dhe për 

kombinimet e kritereve. 

Mbledhja e informacionit mbi 

vitin e lindjes, vitin kur 

klasifikohet si menaxher i 

fermës bujqësore dhe gjininë 

mund të ofrojë të dhëna për 

zhvillimin e veprimeve në 

lidhje me ripërtëritjen e 

brezave dhe aspektet që lidhen 

me gjininë.' 

6/a) e projektligjit). 

Pika 1/c) i referohet 

vetëm 

informacionit që 

merret për 

aktivitetin blegtoral 

të njesisë 

ekonomike 

bujqësore.  

Pika 1/d) nuk 

pranohet sepse 

informacioni mbi 

aktivitetet që 

kryhen në fermë 

merret për të gjithë 

fermën, por jo të 

ndara aktivitetet 

sipas anëtarëve të 

familjes. 

Karakteristikat e 

punësimit që janë 

përfshirë në pyetsor 

kanë lidhje me orët 

e punës si dhe 

periodicitetin e 

punës. Për personat 

e punësuar jo 

anëtarë të familjes 

merret informacion 

për angazhimin në 

punët kryesore apo 

sekondare të 

fermës, informacion 

ky i ndarë sipas 

gjinisë, moshës dhe 

orëve të punës. 

Nisur nga 

metodologjia si dhe 

specifikat e njësive 

ekonomike 

bujqësore në vendin 

tonë është e 

pamundur të meret 

si informacion. 
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Pika 4 nuk shtohet 

sepse ky paragraf 

përcaktohet në 

nenin 14 të 

projektligjit për 

shpërndarjen e 

rezultateve. Neni 6 

është vetëm për 

natyrën e mbledhjes 

së të dhënave. 

Ndryshim në 

nenin 14 

Shkronja c) Kjo pikë përsërit 

pikën e mësipërme 

UN 

Women 

Nuk u pranua Sqarojmë se 

shkronja b) e nenit 

14 të projektligjit 

ka lidhje me nivelin 

e të dhënave. 

Shkronja c) ka 

lidhje me formën e 

publikimit. 

Propozohet shtesa e nje 

shkronje me kete permbajtje:  

c) INSTAT-i përgatit dhe 

publikon raporte analitike që 

theksojnë dimensionin gjinor 

të të dhënave të censit 

UN 

Women 

U pranua 

pjesërisht 

Ky nen i dedikohet 

vetëm rezultateve të 

censit të bujqësisë. 

INSTAT nuk është 

i detyruar me ligj të 

kryejë analiza të të 

dhënave. 

Megjithatë, për të 

reflektuar 

sugjerimin mbi 

statistikat gjinore, 

pranohet shtesa e 

pikës c) me këtë 

përmbajtje:  

c) Në rezultatet e 

censit të bujqësisë 

përfshihen edhe të 

dhënat statistikore 

gjinore në fushën e 

bujqësisë.  

Shtesë në nenin 

15 

Propozohet shtesa e shkronjes 

l) me kete permbajtje:  

l) Komisioni duhet të 

garantojë një përbërje të 

balancuar gjinore dhe, kur 

është e mundur, përfshirjen e 

ekspertizës me njohuri te 

UN 

Women 

Nuk u pranua Nuk përcaktohet 

dot raporti gjinor 

sepse përbërja e 

komisionit është 

nominative sipas 

emrave të 
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thelluara në barazi gjinore në 

lidhje me sektorin bujqësor 

titullarëve 

përfaqësues. 

Shtesë në nenin 

18 

Propozohet shtesa e një 

shkronje me kete permbajtje: 

ë) siguron trajnime periodike 

për çështjet e barazisë gjinore 

dhe mbi qasjen gjinore për 

personelin që harton censin e 

bujqësisë, regjistruesit dhe 

analistët e të dhënave 

UN 

Women 

U pranua 

pjesërisht 

Paragrafi i 

propozuar krijon 

konfuzion në 

perceptimin e 

objektit të 

projektligjit. 

Çështjet e barazise 

gjinore janë shumë 

dimensionale dhe 

shkojnë përtej 

objektit të këtij 

ligji. Neni 24 e 

përcakton përbërjen 

e personelit të 

censit dhe 

emërtimet 

përkatëse. Për 

rrjedhojë, në këtë 

pikë nuk është e 

nevojshme të 

specifikohet cdo 

pozicion. Për sa më 

sipër, shkronja ë) e 

propozuar 

riformulohet me 

këtë përmbajtje: 

ë) siguron trajnime 

për personelin e 

censit të bujqësisë 

mbi respektimin e 

parimeve të 

barazisë gjinore.   

Propozohet shtesa e pikes 3 

me këtë përmbajtje: 

3. INSTAT dhe Komisioni 

Qendror i Censit të Bujqësisë, 

gjatë hartimit të pyetësorëve 

dhe planifikimit të censit, 

organizojnë konsultime për 

përfshirjen e perspektivës 

UN Women U pranua 

pjesërisht 

Roli i KQC është 

vetëm mbështetës 

dhe nuk merr pjesë 

ekzekutive në fazat 

e hartimit të 

pyetësorit apo 

planifikimit të 

censit. Për arsye 
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gjinore në të gjitha fazat e 

censit 

organizative apo 

cënimit të 

perceptimit mbi 

pavarësinë 

profesionale, KQC 

nuk mund të 

përfshihet në 

paragrafin e 

proipozuar. Për këtë 

arsye, pika 3 e 

propozuar pranohet 

pjesërisht me këtë 

përmbajtje: 

 

3. INSTAT, gjatë 

hartimit të 

pyetësorit dhe 

planifikimit të 

censit, organizon 

konsultime për 

përfshirjen e 

perspektivës gjinore 

në të gjitha fazat e 

censit. 

Riformulim i 

pikës 4, të nenit 

19 të 

projektligjit.  

“4. Komisioni i censit të 

bujqësisë, në respektim të 

plotë të përfaqësimit gjinor,  

në nivel bashkie përbëhet nga 

këta anëtarë: 

UN Women Nuk u 

pranua 

Nuk përcaktohet 

dot sepse përberja e 

Komisionit është 

nominative. 

Shtesa në nenin 

20 “Detyrat dhe 

përgjegjësitë e 

komisioneve të 

Censit…” 

Në pikën 1/b) propozohet 

shtesa: 

Materialet informuese duhet të 

adresojnë gjithashtu 

përfshirjen dhe rolin e grave 

në bujqësi, duke përdorur 

gjuhë të barabartë dhe 

shembuj gjithëpërfshirës. 

  

UN Women Nuk u pranua  Kjo pikë ka të bëjë 

me suportin 

logjistik, jo me 

përmbajtjen lëndore 

të manualeve 

informuese. 

Në pikën 1/dh) propozohet 

shtesa: 

Raportimi duhet të përfshijë 

vlerësim mbi përfshirjen 

gjinore në të gjitha fazat e 

procesit të censit. 

UN Women U pranua Pranohet shtesa e 

fjalisë në fund të 

pikës 1/dh) të nenit 

20 të projektligjit 

me këtë përmbajtje: 

Raportimi duhet të 

përfshijë vlerësime 
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mbi përfshirjen 

gjinore në të gjitha 

fazat e procesit të 

censit. 

Riformulim i 

pikës 4, në 

nenin 21,  të 

projektligjit. 

Në pikën 4 të nenit 21, shtohet 

fjalia “Kjo rregullore duhet të 

përfshijë dispozita për 

përfaqësimin e balancuar 

gjinor.” 

UN Women Nuk u pranua 

 

Referuar 

argumentimit më 

lart, balanca gjinore 

e Komisionit është 

e pamundur. 

Shtesë në nenin 

23 “Fushata 

informuese” 

Në fund të pikës 1 të nenit 23 

propozohet shtesa e një fjalie 

me këtë përmbajtje: 

Fushata duhet të synojë 

informimin e të gjitha grupeve 

shoqërore dhe të përmbajë 

gjuhë korrekte sic specifikohet 

në nenin 5 të këtij ligji.  

UN Women U pranua Pranohet shtesa e 

fjalisë në fund të 

pikës 1 të nenit 23 

të projektligjit me 

këtë përmbajtje: 

Fushata duhet të 

synojë informimin e 

të gjitha grupeve 

shoqërore dhe të 

përmbajë gjuhë 

korrekte sic 

specifikohet në 

nenin 5 të këtij ligji. 

Në nenin 24, 

shtohet pika 7. 

7. INSTAT-i merr masa për të 

siguruar përfaqësim të 

barabartë gjinor në rekrutimin 

dhe trajnimin e personelit të 

përfshirë në hartimin, 

realizimin e censit dhe 

përpunimin e të dhënave, në të 

gjitha nivelet. 

UN Women U pranua Pranohet shtesa e 

pikës 7 në nenin 24 

të projektligjit me 

këtë përmbajtje: 

7. INSTAT-i merr 

masa për të 

siguruar 

përfaqësim të 

barabartë gjinor në 

proceset e 

rekrutimit dhe 

trajnimit të 

personelit të censit. 

Riformulohet 

shronja a), pika 

1 e nenit 26. 

a)refuzimi për të dhënë 

informacionin e kërkuar ose 

dhënia e informacionit të 

rremë, sipas nenit 8 të këtij 

ligji, me gjobë nga 30 000 

(tridhjetë mijë) deri në 100 

000 (njëqind mijë) lekë. Në 

zbatim të kësaj pike, duhet të 

marren parasysh rrethanat 

UN Women Nuk u  

pranua 

Është tekst 

përshkrimor. 

Penalitetet dhe 

procedurat për 

ekzekutimin e tyre 

përcaktohen nga 

legjislacioni në fuqi 

për gjobat dhe 
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shtrënguese me prejardhje 

gjinore, përfshirë 

stigmatizimin ose normat 

sociale që mund të kufizojnë 

pjesëmarrjen e grave ose të 

personave të tjerë në dhënien 

e informacionit. Këto rrethana 

duhet të vlerësohen përpara 

vendimmarrjes për vendosjen 

e masave administrative 

ndëshkuese. 

kundervajtjet 

administrative. 

 

Riformulohet 

pika 3, e nenit 

27 të 

projektligjit. 

3. INSTAT-i është përgjegjës 

për konstatimin e shkeljeve të 

detyrimit për ruajtjen e 

konfidencialitetit statistikor, 

në përputhje me nenin 13 të 

këtij ligji, dhe e referon rastin 

pranë Komisionerit për të 

Drejtën e Informimit dhe 

Mbrojtjen e të Dhënave 

Personale në rastet e shkeljes 

së të dhënave personale. 

Rastet që lidhen me 

ekspozimin e të dhënave të 

grave apo grupeve vulnerabël 

duhet të trajtohen me 

përparësi për të shmangur 

rrezikun e stigmatizimit apo 

diskriminimit. 

UN Women Nuk u 

pranua 

Penalitetet dhe 

procedurat për 

ekzekutimin e tyre 

përcaktohen nga 

legjislacioni në fuqi 

për gjobat dhe 

kundervajtjet 

administrative. 

 

Riformulohet 

neni 30 i 

projektligjit. 

Drejtori i Përgjithshëm i 

INSTAT-it miraton brenda 30 

ditëve nga hyrja në fuqi e këtij 

ligji, rregulloren për 

funksionimin e komisionit të 

censit të bujqësisë në nivel 

bashkie, sipas përcaktimeve të 

nenit 21 të këtij ligji. 

Rregullorja për funksionimin 

e komisioneve të censit duhet 

të përcaktojë gjithashtu masat 

për garantimin e barazisë 

gjinore në të gjitha fazat e 

zbatimit të censit. 

 

UN Women U pranua Ndryshimi do të 

reflektohet në 

projektligj. 
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Riformulim i 

Nenit 2 

“Qëllimi i 

Censit të 

Bujqësisë”. 

 

Censi i Bujqësisë bëhet me 

qëllim që: 

a) të sigurojë informacion të 

plotë, të përgjithshëm dhe të 

detajuar mbi strukturën, 

veprimtarinë dhe 

karakteristikat e të gjitha 

njësive ekonomike bujqësore 

në territorin e Republikës së 

Shqipërisë; 

b) të prodhojë të dhëna 

statistikore të besueshme, të 

harmonizuara dhe të 

krahasueshme 

ndërkombëtarisht, të 

nevojshme për planifikimin, 

monitorimin dhe vlerësimin e 

politikave të zhvillimit 

bujqësor, rural, mjedisor dhe 

ekonomik, në përputhje me 

legjislacionin për statistikat 

zyrtare dhe parimet e Sistemit 

Evropian të Statistikave; 

 c) të krijojë dhe përditësojë 

Regjistrin Statistikor të 

Njësive Ekonomike 

Bujqësore, si një bazë e 

integruar e të dhënave, e cila 

shërben për analizën e 

qëndrueshmërisë bujqësore, 

zhvillimin e politikave 

kombëtare dhe përafrimin me 

kërkesat e Bashkimit 

Evropian. 

 

Qëndra 

për Nisma 

Ligjore 

Qytetare 

Nuk u 

pranua 

Sugjerimet për 

ndryshime janë në 

të njejtën frymë me 

përmbajtjen e këtij 

neni. Legjislacioni 

për statistikat 

zyrtare e detyron 

INSTAT të 

prodhojë statistika 

sipas standardeve të 

Sistemit Evropian, 

pasi këto parime 

jane të përafruara 

në ligj (nenet 4 dhe 

5). Regjistri 

statistikor ka 

nevoje per 

formalizim dhe 

pastaj do te 

perditesohet me te 

dhena 

administrative ose 

nga anketat. Për 

këte arsye, një nga 

qëllimet e censit 

është krijimi i tij 

nga ana formale. 

Qëllimi i regjistrit 

shkon përtej 

përshkrimit të 

propozuar në 

shkronjën b) të këtij 

neni (p.sh. kërkime 

shkencore, studime, 

analiza etj) 

Për këtë arsye, 

sugjerimet nuk 

merren parasysh 

dhe i qëndrojnë 

origjinalit të 

projektligjit. 
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Riformulim i 

pikës 2, të 

nenit 3. 

2. Të dhënat e mbledhura 

sipas këtij censusi duhet të 

garantojnë një nivel 

përfaqësueshmërie që mbulon 

të paktën 98% të sipërfaqes së 

përdorur për qëllime 

bujqësore (përjashtuar 

kopshtaria familjare) dhe 98% 

të njësive blegtorale 

ekzistuese në territorin e 

Republikës së Shqipërisë, në 

përputhje me kërkesat e 

Rregullores (BE) 2018/1091 

mbi statistikat e integruara të 

fermës. 

 

Qëndra për 

Nisma 

Ligjore 

Qytetare 

Nuk u 

pranua 

Paragrafi është 

konsultuar dhe 

dakordësuar me 

ekspertët. 

Rregullorja 

2018/1091 nuk 

mund të vendoset 

në tekst. 

Referenca e 

rregullores jepet 

në footnotën e 

projektligjit 

Riformulimi i 

pikës 3, të nenit 

3 të 

projektligjit. 

3. Pyjet dhe kullotat në 

pronësi publike nuk 

përfshihen në fushën e 

zbatimit të këtij censusi, 

përveç rasteve kur 

shfrytëzohen drejtpërdrejt nga 

njësitë ekonomike bujqësore 

për aktivitetin e tyre bujqësor 

ose blegtoral. 

 

Qëndra për 

Nisma 

Ligjore 

Qytetare 

U pranua Ndryshimi do të 

reflektohet në 

projektligj. 

Lidhur me 

pikën 10, të 

nenit 4 të 

projektligjit. 

 Termi “Kopshtari” 

zëvendësohet me “Kopshtari 

Famijare”. 

Qëndra 

për Nisma 

Ligjore 

Qytetare 

Nuk u 

pranua 

Kopshti është 

pjesë e sipërfaqes 

bujqësore të 

përdorur të 

njesisë 

ekonomike 

bujqësore NJEB, 

kopshtari 

familjare nuk 

përdoret, sqarimet 

janë në 

vazhdimësi të 

fjalisë. 

Shkronjat c) 

dhe ç) të 

pikës 1, të 

nenit 5 

riformulohen. 

c) të dhëna administrative të 

mbajtura nga institucionet 

publike dhe entet përgjegjëse, 

sipas pikës 2 të këtij neni; 

ç) burime dhe metoda të 

Qëndra 

për Nisma 

Ligjore 

Qytetare 

 

Nuk u 

pranua 

Ndryshimet e 

propozuara janë 

të të njejtës 

frymë. Për shkak 

të teknikës 
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tjera alternative, përfshirë 

integrimin e teknologjive 

dixhitale, regjistrave 

elektronikë dhe të dhënave të 

mbledhura përmes sistemeve 

gjeohapësinore (GIS, remote 

sensing, etj.). 

 

legjislative, 

projektakti nuk 

mund të përmbajë 

fjalë apo grup 

fjalësh në kllapa. 

Kur themi 

“metoda te tjera 

alternative” 

përfshihet cdo lloj 

metode tjetër 

përvec atyre të 

parashikuara në 

ligj. Pikat e 

vendosura nuk 

duhet të 

ndryshohen pasi i 

përmbahen 

rekomandimeve 

të FAOs për 

censin e bujqesisë 

kapitulli 4 pika 

4.10. 

Në pikën 2, të 

nenit 5 shtohet 

fjalia. 

.....si dhe me standardet e 

Sistemit Evropian të 

Statistikave (ESS). 

Qëndra 

për Nisma 

Ligjore 

Qytetare 

 

Nuk u 

pranua 

Legjislacioni për 

statistikat zyrtare 

detyron prodhuesin 

e statistikave 

zyrtare të zbatojë 

standardet e 

Sistemit Statistikor 

Evropian. 

Lidhur me 

termin në 

pikën 3, neni 

5. 

 Termi : “ Punët e 

Brendshme”  

  Ky term është i paqartë. 

Te fshihen fjalet: duke krijuar 

mekanizmat dhe 

infrastrukturen e nevojshme te 

bashkepunimit per furnizimin 

dhe transmetimin e te 

dhenave. 

 

Qëndra 

për Nisma 

Ligjore 

Qytetare 

 

U pranua Riformulohet pika 

3: 

 

Institucionet 

publike përgjegjëse 

për bujqësinë, 

turizmin dhe 

mjedisin, punët e 

brendshme, 

pushtetin vendor 

dhe Agjencia 

Kombëtare e 

Kadastrës, në 

bashkëpunim me 

Agjencinë 
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Kombëtare për 

Shoqërinë e 

Informacionit, vënë 

në dispozicion të 

INSTAT-It të dhëna 

Administrative për 

lehtësimin e 

veprimtarive të 

censit, sipas 

kërkesës së këtij 

organi. 

Në pikën 3, të 

nenit 6 të 

projektligjt. 

Pas fjalës.... regjistri tjetër 

administrativ shtohet fjala ose 

fiskal. 

 

Qëndra 

për Nisma 

Ligjore 

Qytetare 

 

Nuk u 

pranua 

Në gjykimin tonë 

edhe një regjister i 

natyres fiskale hyn 

në kategorinë e 

regjistrit 

administrativ. 

 

Lidhur me 

Nenin 10 të 

projektligjit.  

Ka nevojë të detajohet dhe të 

përkufizohet Dita e Censit. 

Cfarë përfaqëson Dita e 

Censit? Kështu do të dale e 

qartë nesë ajo, caktohet apo 

përcaktohet, sikurse shkruhet 

këtu?  

 

Qëndra 

për Nisma 

Ligjore 

Qytetare 

 

Nuk u 

pranua 

Perkufizimi i 

“Dites se Censin” 

eshte dhënë në 

pikën 8 të nenit 4 

“Përkufizime”. 

Lidhur me pikën 

3, të nenit 12 të 

projektligjit. 

Lidhur me termin e “acquis e 

BE”. Mund të thuhet 

legjislacioni i BE-së, për të 

qenë më shqip. Acqui dhe 

legjislacioni i BE janë 

sinonime.  

Qëndra 

për Nisma 

Ligjore 

Qytetare 

 

U pranua Ndryshimi do të 

reflektohet në 

projektligj. 
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Termi në pikën 

3, të nenit 13 

të projektligjit. 

3. Mosrespektimi i 

detyrimit të përcaktuar në 

pikën 2 të këtij neni është i 

dënueshëm edhe kur 

personi ka ndërprerë 

përfshirjen në cens. 

Ky term është i 

papërcaktuar.  

Duhet theksuar se si 

ndëshkohet ky person për 

këtë shkelje. 

Qëndra 

për Nisma 

Ligjore 

Qytetare 

 

U pranua Do të saktësohet 

referenca për 

shkeljen e 

konfidencialitetit 

në nenin 26 të 

projektligjit. 

Lidhur me 

nenin 15 

përbërja e 

Komisionit 

Qëndror të 

Censit të 

Bujqësisë 

Ministrat përgjegjës do ta 

kryejnë vete ketë detyrë? 

Nesë jo, ateherë duhet të ketë 

dispozitë që ata duhet të 

delegojnë me autorizim.  

 

Qëndra 

për Nisma 

Ligjore 

Qytetare 

 

Nuk u 

pranua  

Çdo Komision 

Censi ka patur 

këtë përbërje në 

nivel të lartë 

përfaqësimi. 

Lidhur me 

nenin 16 

shkronja b). 

Termi “dhe shoqëria civile; 

Ky është një term shume i 

përgjithshëm. Mendojmë se 

duhet të detajohet, 

përndryshe mund të ketë 

pasoja në zbatimin e ligjit 

dhe të krijojë konfuzion ose 

klientelizma. 

Qëndra 

për Nisma 

Ligjore 

Qytetare 

 

Nuk u 

pranua 

Bëhet fjalë për 

mbështetje për të 

marrë informacion 

nga shoqëria civile. 

Rasti eshte i 

aplikueshem tek 

organizata që kanë 

për natyrë 

veprimtarie fushën 

e bujqësisë. 

 

Shkronja ç), e 

nenit 16, 

riformulohet 

ç) miraton projekt-kalendarin 

e veprimtarive për përgatitjen 

dhe zbatimin e censit të 

bujqësisë, i cili përgatitet nga 

INSTAT-i, duke siguruar 

përputhshmëri me standardet 

e Eurostat dhe organizatave 

ndërkombëtare për statistikat 

e bujqësisë; 

Qëndra 

për Nisma 

Ligjore 

Qytetare 

 

Nuk u 

pranua 

Shtesa nuk 

pranohet për 

arsyet e 

lartpërmendura. 
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Lidhur me 

shkronjën d),  

të nenit 16. 

d) shqyrton çdo kërkesë të 

paraqitur dhe lëshon autorizim 

të veçantë në lidhje me 

miratimin për mbledhjen e 

informacionit nga publiku 

gjatë periudhës prej 4 javësh, 

përpara ditës së censit, dhe 

gjatë periudhës së mbledhjes 

së të dhënave të censit, në 

përputhje me nenin 25 të këtij 

ligji; 

 

Qëndra 

për Nisma 

Ligjore 

Qytetare 

 

U pranua Modifikohet 

paragrafi: 

 

shqyrton çdo 

kërkesë të paraqitur 

nga individët apo 

organizatat sipas 

nenit 25 të këtij ligji 

dhe lëshon 

autorizim në lidhje 

me miratimin për 

mbledhjen e 

informacionit nga 

publiku gjatë 

periudhës prej 4 

javësh, përpara 

ditës së censit, dhe 

gjatë periudhës së 

mbledhjes së të 

dhënave të censit. 

 

Shtohet 

shkronja dh), 

në nenin 16 të 

projektligjit. 

dh) monitoron respektimin e 

parimeve të mbrojtjes së të 

dhënave dhe siguron që 

përdorimi i tyre të bëhet 

vetëm për qëllime statistikore. 

 

Qëndra 

për Nisma 

Ligjore 

Qytetare 

 

Nuk u 

pranua 

KQC ka vetëm 

funksion 

mbështetës dhe nuk 

mund të nderhyjë 

në proceset 

statistikore apo ti 

monitorojë ato pasi 

cenohet parimi i 

pavaresisë  

profesionale. 

Respektimi i 

parimit të mbrojtjes 

së të dhënave është 

detyrim ligjor i 

INSTAT-it dhe 

Komisionerit. 

 

Lidhur me 

termin e 

përdorur në 

nenin 19 pika 2. 

Lidhur me termin 

“instruksionet “ 

Kanë vlerë juridike 

instruksionet? A janë akte të 

tjera përpos udhëzimeve? 

Qëndra 

për Nisma 

Ligjore 

Qytetare 

 

Nuk u 

pranua 

Në komision merr 

pjesë një 

perfaqesues nga 

INSTAT-i  cili 

mund të japë 

instruksione 
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orientuese per 

censin. 

Lidhur me 

pikën 2, të 

nenin 23 të 

projektligjit. 

2. Fushata informuese fillon të 

paktën 4 javë para ditës së 

censit të bujqësisë dhe 

përfundon me nxjerrjen e 

rezultateve përfundimtare të 

tij. 

Mendojmë se ka nevojë për 

një detajim të procedurave 

bazë për kryerjen e fushatës 

dhe të institucioneve 

përgjegjëse për të. Këtu 

mund të përfshihen edhe 

Universiteti Bujqësor dhe 

organizata të fushës. 

 

Qëndra 

për Nisma 

Ligjore 

Qytetare 

 

U pranua Fushata informuese 

është përgjegjësi e 

INSTAT-it, është 

gjithëpërfshirëse 

dhe mjaft 

komplekse. Ajo 

zbatohet sipas një 

strategjie e cila 

përgatitet me 

suportin e 

ekspertëve të huaj. 

Për të përmbushur 

sugjerimin, shtohet 

paragrafi 2, me këtë 

përmbajtje:  

“Strategjia për 

kryerjen e fushatës 

informuese 

përgatitet nga 

INSTAT-i jo më 

vonë se 4 muaj para 

ditës së censit të 

bujqësisë.” 

 

Të shtohet një 

nen lidhur me 

Financimin.  

Neni X, “Financimi” 

1. Financimi i censit të 

bujqësisë sigurohet nga 

buxheti i shtetit, 

përmes fondeve të 

veçanta të miratuara 

për këtë qëllim në 

buxhetin vjetor të 

INSTAT-it. 

2. Përveç buxhetit të 

shtetit, censusi i 

bujqësisë mund të 

mbështetet edhe nga: 

a) fondet e Bashkimit 

Evropian, përfshirë 

Qëndra 

për Nisma 

Ligjore 

Qytetare 

 

U pranua 

pjesërisht 

Dakord me 

shtesën e një neni 

të veçantë për 

financimin. 

 

Me përashtim të 

pikës 3të nenit, e 

cila nuk pranohet 

pasi nuk ka lidhje 

me financimin. 
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Instrumentin e Para-

Anëtarësimit (IPA) dhe 

programet e tjera të 

ndihmës financiare; 

b) kontributet e 

donatorëve 

ndërkombëtarë dhe 

organizatave partnere 

në fushën e zhvillimit 

rural dhe statistikave; 

c) burime të tjera 

financiare, të ligjshme 

dhe në përputhje me 

legjislacionin në fuqi. 

3. INSTAT, në 

bashkëpunim me 

ministritë përgjegjëse 

për bujqësinë, 

zhvillimin rural, 

mjedisin, financat, 

pushtetin vendor, si dhe 

me Agjencinë 

Kombëtare për 

Shoqërinë e 

Informacionit, është 

përgjegjës për 

sigurimin e burimeve 

njerëzore, teknike dhe 

logjistike të nevojshme 

për përgatitjen dhe 

zbatimin e censit. 

 

 


